
Oświadczenie złożone 
przez senatora Witolda Sitarza 

na 25. posiedzeniu Senatu 
w dniu 9 stycznia 2013 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Jarosława Gowina 

Szanowny Panie Ministrze! 
Jak dowiaduję się ze strony internetowej Ministerstwa Sprawiedliwości, planowana jest zmiana przepisów 

prawa upadłościowego i naprawczego polegająca między innymi na zmianie właściwości rzeczowej. Wynika 
to z przedstawionych rekomendacji zmian w prawie upadłościowym i naprawczym. Po wprowadzeniu pro-
ponowanych zmian właściwymi do prowadzenia postępowań upadłościowych miałyby być sądy okręgowe, 
sądy gospodarcze w miejscowościach będących siedzibami sądów apelacyjnych. 

Uważam, że taka zmiana nie jest zasadna i wymaga przemyślenia. W okręgu, który reprezentuję (okręg 
kaliski) funkcjonuje V Wydział Gospodarczy Sądu Rejonowego z sekcją upadłościowo-naprawczą. Prowa-
dzone przez ten sąd sprawy gospodarcze, w tym postępowania upadłościowe, prowadzone są sprawnie i rze-
czowo. 

Już wcześniejsza likwidacja Wydziału Gospodarczego Sądu Okręgowego w Kaliszu i przeniesienie spraw 
do Łodzi wpłynęły na pogorszenie rozpoznawania. Z przekazanych mi informacji wynika, że czas rozpozna-
wania znacznie się wydłużył (z miesiąca do sześciu miesięcy). Podobny los czeka zapewne sprawy upadło-
ściowe. Zgromadzony w Kaliszu potencjał kadrowy (sędziowie, syndycy i pracownicy ich biur) ulegnie 
zmarnowaniu, gdyż przekazanie spraw do Łodzi w sposób naturalny zmarginalizuje kadry kaliskie. 

Pragnę podkreślić, że prowadzone w Kaliszu postępowania upadłościowe bardzo często doprowadzały do 
uratowania zadłużonych przedsiębiorstw. Podam kilka przykładów: 

– Jarocińska Fabryka Mebli SA w Jarocinie, 
– Hellena SA w Kaliszu, 
– Augusto sp. z o.o. w Kaliszu, 
– Spomasz SA w Ostrowie Wlkp. 
Świadczy to o prawidłowym funkcjonowaniu sądownictwa gospodarczego w miejscowym Sądzie Rejo-

nowym i o pracy syndyków, którzy − będąc na miejscu − znają dobrze sytuację przedsiębiorstw i dokładają 
starań, by znaleźć pozytywne rozwiązanie. 

Społeczeństwo źle odbiera wszelkie zmiany prowadzące do kumulowania administracji, organów sądow-
nictwa i innych organów państwowych w stolicy lub dużych aglomeracjach. Tak jest i w stutysięcznym Kali-
szu będącym trzykrotnie w historii Polski stolicą województwa i posiadającym również Sąd Okręgowy, w 
którym z powodzeniem działał Wydział Gospodarczy. W koncepcji zagospodarowania przestrzennego kraju 
– choć nie wiąże się ona bezpośrednio z sądownictwem – Kalisz ma również status miasta regionalnego, tak 
jak Poznań czy Łódź. 

Z obszernym apelem zwrócili się do mnie również liczni syndycy z okręgu, rozumiejący skutki propono-
wanego rozwiązania i znający temat „od podszewki”. 

Dlatego wnoszę do Pana Ministra o wyjaśnienie kwestii planowanych zmian i ponowne zastanowienie się 
nad ich skutkami i potrzebą centralizacji ograniczającej się tylko do miast obecnie wojewódzkich. 

Z poważaniem 
Witold Sitarz 




